

N:o 13.

Ank. till Riksd. kansli den 13 mars 1888, kl. 2 e. m.

Andra Kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande n:o 1, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kongl. Maj:t med begäran om utfärdande af föreskrifter angående undersökning af vissa födoämnen vid deras utbudande till försäljning.

Uti en till utskottet hänvisad motion, n:o 116, har herr E. Åkerlund föreslagit, att Riksdagen i skrifvelse till Kongl. Maj:t ville anhålla om sådan förordnings utfärdande, som vid straffpåföljd förbjuder försäljning af fläsk, ister och margarinsmör, hvilket hit importerat från utländsk ort, innan varan på importörens försorg och bekostnad blifvit på vederbörligt grundligt sätt undersökt och befunnen fri från sjukdomsämnen; och har motionären dervid anført, att fläsk, ister och margarinsmör, som hit inkommer, ofta är utaf den beskaffenhet, att det är för helsan rent af farligt, ehuru detta uti de ifrågavarande varornas skick vid införseln är ytterst svårt, om ej rent af omöjligt, att vid ytlig besigtning märka, samt att man har skäl förmoda, det någon säker kontroll ej hålles öfver att nedslagning för export af med svinpest eller annan sjukdom behäftade djur i Nordamerika icke eger rum.

Utskottet, som finner syftet med motionen synnerligen beaktansvärdt, helst gällande helsovårdsföreskrifter, hvilka för städer och andra större orter torde kunna anses bereda åsyftadt gagn, på landsbygden i högst få fall uti ifrågavarande afseende kunna tillämpas, då besigtning af

Bih. till Riksd. Prot. 1888. 8 Saml. 2 Afd. 2 Band. 11 Häft.

de matvaror, som i de der numera så talrikt förekommande handelsbodarne utbjudas till salu, komme att medföra så mycket besvär och så dryga utgifter, att högst få vilja eller kunna utsätta sig för dem, och detta så mycket mindre i fråga om de i motionen omnämnda födoämnen, som dessa egentligen förbrukas af de obemedlade klasserna. Att därför noggrann undersökning af alla hit införda varor af ifrågavarande slag blefve synnerligen betryggande, torde icke kunna förnekas.

Kongl. Maj:t, som den 5 december 1887 förordnat att »från främmande land och landsdel, som blifvit förklaradt smittadt af svinpest, vare all införsel af lefvande eller döda svin eller delar deraf, med undantag af väl saltadt fläsk, förbjuden,» har äfven den 31 i samma månad förbjudit införsel af saltadt, i Danmark produceradt fläsk, så länge detta land är förklaradt smittadt af svinpest. Vidare har Kongl. Maj:t den 10 sistlidne februari förordnat, att »hvad i nådiga kungörelsen angående förbud mot införsel till riket af svinkreatur från land, smittadt af svinpest, den 5 december 1887 finnes stadgadt skall tillämpas å lefvande eller döda svin eller delar deraf, som från frisk ort hit till riket ankomma, såvida af omständigheterna otvetydigt framgår, att djuren eller varan producerats å ort, som är förklarad smittad af svinpest.» Slutligen har Kongl. Maj:t den 27 sistlidne januari anbefalt t. f. professorn J. P. Lundgren att afresa till Förenta Staterna för att, bland annat, taga kännedom om svinafvelns bedrivande, djurens nedslagtning och fläskets beredning till försäljning.

Man synes sålunda visserligen ega anledning förmoda, det Kongl. Maj:t, genom här ofvan omnämnda åtgärder, har för afsigt ombesörja att de faror, ifrågavarande import kan medföra, blifva i möjligaste mån undanröjda. Visshet förefinnes dock icke att förhållandet blifver sådant, och man har dessutom allt skäl antaga, det svinpest i större eller mindre utsträckning hvarje år förefinnes uti England, ehuru detta land icke blifvit förklaradt smittadt af sådan sjukdom, förmodligen emedan man ansett sig böra vara försiktig, innan en åtgärd vidtages, hvilken kunde framkalla sådana repressalier, som möjligen blefve mycket ödesdigra, då England ännu är vår vigtigaste afsättningsort för såväl jordbruksalster som öfriga exportartiklar.

Att de af Kongl. Maj:t under senaste tid utfärdade förordningar till förekommande af svinpests införande i landet kunna vara till nytta, får väl icke bestridas; men huru lätt det är att kringgå sådana föreskrifter, synes deraf, att, efter hvad utskottet hört uppgifvas, ett större parti fläsk, som under förra året inkom till en sydsvensk hamn från Danmark, men då detta land förklarats smittadt af svinpest, därför måst åter utskep-

pas, sedan öfver Lübeck, hvilken ort icke var förklarad smittad af dylik sjukdom, åter infördes till sin ursprungliga bestämmelseort.

År 1885 infördes fläsk hit till landet för nedanstående belopp: från Norge för 835,930, Finland 8,248, Danmark 1,283,000, Lübeck 1,809, Hamburg 284,787, Holland 5,022, Nordamerika 411,666, Belgien 108,110 och England 3,677,932 kronor, ehuru man känner, att af dessa länder endast Danmark och möjligen Finland producera tillräcklig qvantitet fläsk för eget behof.

Häraf synes tydligt framgå, att en stor del af det hit importerade fläsket är produceradt å sådana orter, som vid exporttillfället kunna hafva varit behäftade med svinsjukdomar, och att sålunda de hittills af Kongl. Maj:t vidtagna försigtighetsmåttan erbjuda mycket ringa säkerhet för att icke med sjukdomsämnena behäftade varor af ifrågavarande slag införas i landet.

På grund af hvad här ofvan blifvit anfördt, får utskottet, som i särskildt betänkande behandlat de om åtgärders vidtagande mot införandet af margarinsmör väckta motionerna, med bifall till motionen i fråga, i hvad den rör fläsk och ister, hemställa,

att Riksdagen i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhåller om sådan förordnings utfärdande, som vid straffpåföljd förbjuder försäljning af hit till landet importeradt fläsk och ister, innan det genom importörens försorg och på hans bekostnad blifvit, på sätt Kongl. Maj:t finner lämpligt föreskrifva, undersökt och befunnet fritt från sjukdomsämnena.

Stockholm den 13 februari 1888.

På utskottets vägnar:

CARL AUG. ANDERSSON.

Reservation

af *Carl Aug. Andersson* och *A. Huss*.
